Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

1/2

Edital ProPPG/DP/DIC 004/2017

Resultado da 1ª etapa do Edital ProPPG/DP/DIC 002/2017

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, de acordo com as Resoluções 017/2006 (CNPq) e 012/2012 (CEPE/UEL) e Chamadas de

Projetos da Fundação Araucária, torna público o resultado de classificação de candidatos a orientadores,

em ordem alfabética, para as bolsas de iniciação em desenvolvimento tecnológico e inovação.

Os docentes constantes neste edital deverão efetuar a indicação do bolsista com seu

respectivo projeto de iniciação tecnológica e demais documentos solicitados, por meio do formulário

online disponível no endereço http://www.uel.br/proppg/proiti, no período de 22 de junho a 07 de julho

de 2017. Nesta relação não constam os docentes cuja pontuação ficou abaixo de 20% da média dos cinco

primeiros classificados.

A efetivação das bolsas de iniciação em desenvolvimento tecnológico e inovação e o

número de bolsistas por docente estarão condicionados à disponibilidade de bolsas concedidas pelas

agências de fomento, ao atendimento da documentação exigida para indicação do aluno e à aprovação da

mesma pelo Comitê Assessor de Iniciação Tecnológica.

Portanto, a listagem aqui divulgada não garante aos orientadores qualquer quota de bolsa.

Tabela I: Pontuação dos cinco melhores classificados e ponto de corte para obtenção das bolsas

Área de Conhecimento Média dos Cinco Primeiros
Pontuação mínima para Bolsa

(20%)

Desenvolvimento

Tecnológico

556,50 111,30

Os pontos de corte referem-se a porcentagem da média dos cinco primeiros

A pontuação final de cada docente estará disponível no endereço

http://www.uel.br/proppg/proiti .

http://www.uel.br/proppg/proiti

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

2/2

C l a s s i f i c a d o s

ALEXANDRE ORSATO

ALEXANDRE URBANO

ANA PAULA PERFETTO DEMARCHI

AUDREY ALESANDRA STINGHEN GARCIA

LONNI

CARMEN LUISA BARBOSA GUEDES

CASSIA THAIS BUSSAMRA VIEIRA ZAIA

CESAR RICARDO TEIXEIRA TARLEY

CLAUDIO PEREIRA DE SAMPAIO

DIONISIO BORSATO

DOUMIT CAMILIOS NETO

ELISABETE YURIE SATAQUE ONO

GALDINO ANDRADE FILHO

GERSON NAKAZATO

IEDA SPACINO SCARMINIO

JAIR SCARMINIO

JANDIRA GUENKA PALMA

JOSIANE ALESSANDRA VIGNOLI

LUCY MEGUMI YAMAUCHI LIONI

LUIZ HENRIQUE DALL'ANTONIA

MARCELA MARIA BARACAT

MARIA ANTONIA PEDRINE COLABONE

CELLIGOI

MARIA CRISTINA SOLCI

MARIA JOSEFA SANTOS YABE

MARIA LUIZA ZERAIK

RENATA KATSUKO TAKAYAMA KOBAYASHI

RUBIA CASAGRANDE

SANDRA REGINA GEORGETTI

SUELI FUMIE YAMADA OGATTA

SUZANA LUCY NIXDORF

TAUFIK ABRAO

WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR

WILMA APARECIDA SPINOSA

Londrina, 21 de junho de 2017.

Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri

Prof. Dr. Fábio de Oliveira Pitta

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  Diretor de Pesquisa